



prze ul. Szajnochy 1. 5. Omawiano stanowisko socjalistów wobec wojny Rosji z Japonją. Po przyjęciu odpowiedniej rezolucji, zebrani rozszli się w spokoju.

**Zaraza u kur.** W ostatnich czasach pojawiła się w niektórych okolicach wśród drobiu zaraza, podobna do cholery drobiu, a zwłaszcza dla kur nader niebezpieczna. W objawach i przyczynach zaraza ta różni się jednak od cholery drobiu; nazwano ją więc dla odróżnienia zarazą kurzą. Zarazek znajduje się we krwi, odchodach i szluzie nosowych chorych kur, udziela się więc za pośrednictwem wydzielin i żywych, jakoteż za pośrednictwem krwi i trzewnych zabitych, lub padłych chorych kur. Zaraza kurza porusza w drobiu przeważnie kury; chore sztuki giną w przeciągu dwóch do 4 dni i podobnie, jak cholera drobiu, może bardzo szybko zniszczyć całe stada kur. Zaraza objawia się w ten sposób, że kury pośpieją, upiennię stają się nastroszoną, kury dostają śpiączki i porażenia; często też spojówka oczna obrzmiewa i czerwienieje; biegunka, zwykła w cholery drobiu, w zarazie kurzej nie występuje.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało w tym kierunku pouczenie o zarazie kurzej (Dz. u. p. nr. 20 z 1 bm.), a w celu tępienia i zapobieżenia jej wydało zarządzenia, podobne jak w celu zwalczania cholery drobiu; odnoszą się one zwłaszcza do ograniczenia i środków ostrożności przy transportowaniu kur koleją, dopuszczaniu na targi itd.

**Bułgaria a Austria.** Bułgarskie ministerstwo spraw wewnętrznych zabroniło swoim prefektom pośredniczyć w doręczaniu obcym poddanym wszelkich pism w sprawach wojskowych, jak powołanie do czynnej służby, do ćwiczeń etc. Władze austriackie postanowiły przeto, że oddaj przeznaczone dla poddanych austriackich, zamieszkałych w Bułgarii, takie pisma urzędowe będą doręczane za pośrednictwem austro-węgierskich władz poselskich w Bułgarii i Rumelji wschodniej, bądź też wprost pocztą pod adresem interesowanych. Donosi o tem dziennik rozporządzeń ministerstwa spraw wewnętrznych z 29 lutego rb.

**W sprawie nazwisk polskich.** Jak wiadomo, parlament niemiecki za staraniem Koła polskiego, a specjalnie postą dra Zygm. Dziembowskiego, przyjął w roku weszłym rezolucję, oświadczającą, że urzędnicy stanu cywilnego powinni zapisywać nazwiska polskie z końcówką żeńską, a więc „ska“, „cka“, nie „ski“, „cki“ itd. Mimo to różni urzędnicy stanu cywilnego nie chcą zapisywać nazwisk polskich z końcówką żeńską.

Na piątkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego interpelował ksiądz dr. Jażdżewski rząd w sprawie owej rezolucji. Sekretarz stanu dr. Nieberding odrzekł, że kanclerz hr. Billow zapytywał w tej sprawie rząd pruski, który odpowiedział, że „przy obecnych stosunkach, nie może zarządzić żadnych zmian co do pisowni nazwisk polskich!“

**Proces ruskich akademików** o czynną obrazę rektora uniwersytetu prof. dra Fijałka, odbył się w poniedziałek 14 marca o godz. 9 rano w sądzie powiatowym sekcji III oddział IV.

**Ciąg dalszy secesji ruskiej.** „Narodny komitet“ ukraiński wezwał w tych dniach członka wydziału krajowego postą p. Michała Gliżduka, aby niezwłocznie złożył mandat poselski i do secesji się przyłączył, bo tego żąda powiatowa organizacja turczańskiego powiatu. Zaraz po secesji uwolniła ukraińska organizacja p. Gliżduka od secesji; obecnie namyśliła się inaczej. (Powiadają, że chcą tam w Turczańskim kandydować p. Barwińskiego, który w Brodach przepadnie). Jednak p. Gliżduka także nie w ciemię bity i zamiast posłuchać „Narodnego komitetu“, aby mandat złożył, odwołał się do swoich wyborców z zapytaniem, czy ma złożyć mandat. Bardzo liczne grono wyborców porzuciło p. Gliżduka, aby się nie dawał brać na kawał bizantyjskiej polityce ukraińców i nie ustępował.

**Zołnierz sanitarny Malisz,** postrzelony na podwórzu szpitalnym przez stojącego na warcie szeregowca Wasię, zmarł w sobotę. Pochowano go wczoraj ze szczególną paradą. Obecna była niemal cała generalcja. Zmarły był prawosławny.

**Z ziemi ucisku.** Do Pos. Ztg. piszą z Bydgoszczy: Władze zarządzają obecnie w tutejszych bankach spółkowych dochodzenia co do narodowości ich członków. Przed kilku dniami przybył do biura pewnego banku wachmistrz policyjny i dowiadywał się o liczbę członków i o ich narodowość. Urzędnikowi odmówiono wszelkiej informacji. W innym banku również mu odmówiono odpowiedzi i dodano, że instytucje pieniężne nie pytają się o narodowość członków.

**Wesele żołnierza z pod Grochowa i Ostrołęki.** We wsi Szpital w W. Ks. Poznańskim obchodzono niedawno małżeństwo Budzińskich swe żelazne wesele. Pan młody liczył 94, pani młoda 90. Budziński brał udział w kampanji 1831 r. i walczył w bitwach pod Grochowem i Ostrołęką.

**Samobójstwo z patriotyzmu.** St. Petersburger Ztg. donosi: Stojący załoga w Łomży pierwszy białozierski pułk piechoty otrzymał rozkaz wysłania jednej kompanji na Wschód daleki. Los wypadł na 12 kompanję, w której służył jako gefreiter niejaki Teodorow rodem z guberni samarskiej. Dowiedziawszy się o tem że jego kompanja idzie na wojnę, Teodorow nie posiadał się z radości, w kilka dni później zachorował ciężko i musiał pójść do szpitala. Tymczasem 12 kompanja, odjechała przybrawszy sobie notabene na miejsce chorozy, innego gefraitra. Kiedy Teodorow po wyzdrowieniu wrócił do koszar i dowiedział się o odejściu swej kompanji, popadł w rozpacz, że pierwszej nocy odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu, pozostawiając kartkę następującej treści: „Car ogłosił wojnę, ja zaś byłem chory i nie mogłem usłuchać jego wezwania. Nie mogąc przetrzeć tego wstydu, żyć dłużej nie chcę.“

**Miny pod portem Artura.** Z Wiednia donoszą, że w kołach wojskowych tamtejszych krąży pogłoska, że Japończycy w roku 1896 przed opuszczeniem portu Artura, założyli miny podziemne pod ważniejsze fortami twierdzy. Obecnie Japończycy usiłują podpalić owe miny przy pomocy ludzi, którzy znając topografię twierdzy i położenie min, zakradają się do

portu Artura. Załoga rosyjska w porcie Artura miała podobno schwytyć już kilkunastu takich ochotników japońskich i rozstrzelać ich na miejscu.

**Rosyjscy żydzi w Bułgarii.** Wczorna Poszta, wychodząca w Sofji donosi z Warny: Dnia 26 lutego, przybyło na parowcu rosyjskim z Odessy kilka żydowskich rodzin w celu osiedlenia się w Bułgarii. Policja wzbroniła emigrantom wstępu na ląd, oświadczając, że żydom osiedlać się w Bułgarii nie wolno. Dowiedziawszy się o tem, konsul rosyjski Czerkowski udał się w pełnym mundurze i w towarzystwie wszystkich urzędników konsulat w kawasem niosącym w rękę rosyjski sztandar na pokład okrętu i oświadczył znajdującemu się tu prefektowi: „Zanim policja bułgarska wzbroni przybyłym żydom wylądowania, musi wrzód zdeptać rosyjski sztandar“. Nie czekając nawet na odpowiedź prefekta, konsul otoczył grupę żydów swymi urzędnikami i zaprowadził ich nasampród do konsulat a potem do hotelu.

**Wybory do parlamentu niemieckiego.** Prowincjonalny komitet wyborczy w W. Ks. Poznańskim wspólnie z delegatami okręgu śremsko-środkiego mianował w miejsce śp. Głębockiego kandydatem poselskim do parlamentu niemieckiego dra Alfreda Chłapowskiego z Bonikowa.

**Japończycy na Korei.** Wiadomość o zamachu dynamowym na japońskiego konsula w Seoulu wskazuje na to, że stara nienawiść Koreańczyków do Japonji nie wygasta jeszcze. Początek tej nienawiści sięga 16 wieku naszej ery, kiedyto Japończycy zdobyli Koreę i przez lat szereg z prawdziwie wschodnim gospodarką na krucieżnictwem. Dziś jeszcze pokazują w Japonji świątynię, w której zagrzebanych zostało 80.000 chińskich a 56.000 koreańskich nosów i uszu, uciętych „za karę“.

**Wynalazca widowoków,** Franciszek Borich, który w roku 1872 sporządził w Zurichu pierwszą widowokówkę, zmarł przed kilku dniami w Norymberdze.

**Wydatki Anglików na ubrania.** Jedno z pism londyńskich wyciągnęło na światło dzienne pouczające dane statystyczne w artykule, omawiającym potrzeby i wydatki Anglików. Okazuje się więc, że ludność Wielkiej Brytanji wydaje rocznie na samo odzienie tylko 195 milionów funtów szterlingów. Bajeczna to suma — ciekawe też niezmiernie są poszczególne jej pozycje, i tak: za same rękawiczki, których wychodzi rocznie 37 milionów, Anglja płaci 3.500.000 funtów, obuwie kosztuje Anglików rocznie 4 miliony funtów, kapelusze i czapki męskie 500.000 funtów itd. Cyfry te wymownie świadczą jednak nietylko o potrzebach, lecz również o zamożności i kulturze narodu.

**„Polska sztuka“ za granicą.** Z pism peszchskich dowiadujemy się, że w „Etablissement Wertheimer“ występuje gościnnie trupa najświetniejszych dzieł polskich artystów, a mianowicie: J. R. Lion „polski śpiewak koncertowy“, Sam. Podzamcze „polski komik“ i Salcia Weinberg „polska śpiewaczka koncertowa“. Występują oni w „operze polskiej“ p. t. „Ein jüdischer König Lear“. Bez komentarzy.

**Jubileusz angielskiego towarzystwa biblijnego.** Stuletni jubileusz swojego istnienia obchodził onegdaj brytańskie towarzystwo biblijne. W przeciągu lat 100, wydało ono 175 milionów egzemplarzy bibliji w przeszło 100 różnych językach, a wyjątki z niej w przeszło 350 językach.

**Z ziemi ucisku.** Z Berlina donoszą, że z tamtejszego naczelnego zarządu poczt wyszedł rozkaz, żehy w Księstwie i Prusach Zachodnich wszyscy urzędnicy pocztowi i telegraficzni wystąpili ze wszystkich polskich banków i spółek pożyczkowych. Czy to ma być odwet za porażkę, jaką system antypolski poniósł w parlamencie za usiłowane a nieudane przemycenie „pruskich ostateczności“ do parlamentu niemieckiego?

**Japońska przysięga.** Majtek japoński z okrętu „Bingo Maru“, stojącego w dokach Royal Albert w Anglji, zmarł w tych dniach nagłą śmiercią. Jego koledzy — sami Japończycy — zostali wezwani na świadków i musieli składać przysięgę. Ale jaka jest przysięga japońska — nikt nie wiedział. Sprawadzony tłumacz, zamiast kilka słów z marynarzami i oświadczył, że u Japończyków przysięgę stanowi zgłoszenie płonącej świecy. Natychmiast sędzia kazał wnieść kilka świec zapalonych, Japończycy spojrzeli po sobie ze zdziwieniem, wreszcie wyjęli cygara i zbliżyli je do płomienia. Wywołało to ogólny śmiech, a następnie wyjaśnienia, przy których wyszło na jaw, że nie ma żadnych przysięg w Japonji. Sędziowie pytają świadków: czy chcą mówić prawdę; odpowiedzi brzmiał: — Tak, według praw państwowych. Zgą tłumacz wyrwał „przysięgę świeczną“, tego nikt wyjaśnić nie zdołał, a może to służyć jedynie za dowód wierności przekładów.

**Rozwód po złotem weselu.** W kraju najdziwniejszych kombinacji i przygód małżeńskich zaszedł znowu fakt, charakterystyczny dla Amerykanów. Oto w ubiegłym tygodniu miljaner, Chrystjanc Truck, obywatel Louisvillu, podał skargę o rozwód niezwłocznie po obchodzie złotego wesela z małżonką. Czekał on pięć lat z tą skargą, chciał bowiem jeszcze uczcić uroczystości złote wesele.

### Z kraju.

**Brzozów. (Morderstwo)** Przed kilku dniami pisarz Kędłarski zamordował w nocy pisarza Lorenca, trafniejszy go w samo serce. Kolej, który go chciał bronić, skaleczył w rękę. Zbrodniarza aresztowano. Przyczyną morderstwa zafrodo. Obaj kochali się w jednej pannie, która atoli większe okazywała względy Lorencowi. To tak napelnito Kędłarskiego nienawiścią do Lorenca, że zamordował Lorenca.

**Jazłowiec. (Hojna ofiara)** W Połowcach ad Jazłowiec, powiat Czortków, p. Władysław Skarbek Michałowski przygotowuje materjały, aby na wiosnę rozpocząć budowę kościołka, którego kosztorys opiewa na 40.000 koron. Przy kościółku deklarował się wybudować pomieszkanką dla księdza i zainstalować na dobrach swoich raz na zawsze roczną pensję 920 koron. Ma tedy w Połowcach powstać nowa świątynia na chwałę Bożą i dla dobra kilku set Polaków.

Oby czyn p. Michałowskiemu znalazł li-

czniejszych naśladowców, a będziemy mogli z lepszą nadzieją spoglądać w przyszłość.

**Lwów. Rendez-vous przejezdnych.** Bez przerwy gorąca kuchnia, znakomity bufet, piwo pilzneńskie i bawarskie, delikatesy, magazyn win i herbat. Musiałowicz i Janik, naprzeciw hotelu Imperial.

**Stan nerwowy u dzieci.** Nerwowość, ta powszechna chorobliwa zmora naszego wieku, rozpoczyna się, jak jest ogólnie wiadomem, już w czasie dzieciństwa. Powodem tej przypadłości bywa ta okoliczność, iż nieopatrznie pozwala się dzieciom pić trunki, zawierające alkohol i podniecające system nerwowy jak n. p. piwo, wino i kawę. Dopiero niedawno poważny postęp nauk lekarskich wytknął dobitnie, iż podobne napoje nie powinny być bezwarunkowo dawane dzieciom niżej lat czterem. W zamian za kawę ziarnistą dotychczas używaną, nadaje się za świetnym rezultatem Khatreina Knieppowska kawa słodowa. Wzmocnione zdrowie jakoteż kwitnący wygląd dzieci, oto nagroda za niezaczynny trud, spowodowany oddzielnem sporządzeniem tego zalecanego napoju.

**Wieczór literacki „Życia“** wypełni: 1. Dalszy ciąg dyskusji nad odczytem kol. Eugenjusza Kucharskiego p. t.: „U świtu poezji“. 2. Pogadanka o „Erosie i Psyche“ dram J. Żuławskiego, którą zagał kol. Al. Rutkowski, dziś we wtorek dnia 8 marca b. r. o godz. 7 wieczorem, ul. Zimorowicza 1, 16, 1. piętro. O jak najliczniejsze przybycie gości uprasza zarząd.

**II. posiedzenie naukowe polskiego Towarzystwa przyrodników im. Kopernika** odbędzie się dziś we wtorek, dnia 8 marca b. r. o godzinie 6 wieczorem w sali instytutu chemicznego uniwersytetu (ul. Długosza).

**Z Tow. politechnicznego we Lwowie.** Zwyczajne zgromadzenie tygodniowe członków odbędzie się w lokalu Tow. we środę dnia 9 marca b. r. o godzinie 7 wieczorem.

**Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.** Dla ubogiego Pawliczka na ubiór złożył w dalszym ciągu pp.: F. H. 3 kor., Leokadja Fukiwicz z Zassowa 2 kor.

Dla herbaciarni centowej, p. F. H. 4 kor.

Zmarli: W Tlustem zmarł Władysław Kuczyński, tamtejszy notariusz.

W Tarnowie zmarła w 68 roku życia, Emilia z Prekopów Windakiewiczowa, wdowa po starszym radcy skarbowym.

### NOTATKI literackie i artystyczne.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś we wtorek (po raz pierwszy w tym sezonie) „Hugenoci“, opera w 4 aktach Mayerbeera. Przedostatni gościnny występ Giacomo Rawnera, tenora oper zagranicznych.

Jutro w środę (popularne przedstawienie, po cenach niższych) „Los“, sztuka w 4 aktach A. Habdanka.

**Repertuar Filharmonji lwowskiej:** We czwartek, dnia 10 bm., koncert filharmoniczny, ze współudziałem jednego z najznakomitszych naszych pianistów, nieporównanego wykonawcy utworów Chopina, p. Aleksandra Michałowskiego.

**Z Filharmonji lwowskiej.** P. Aleksander Michałowski, który we czwartek koncertować będzie w sali Filharmonji, należy obok Paderewskiego, Hofmana, Śliwińskiego, do najznakomitszych pianistów polskich, a jako wykonawca utworów Chopina, nie ma sobie równego wśród wszystkich mistrzów gry na fortepianie. P. Michałowski odegra na czwartkowym koncercie między innymi utworami, „Afrykę“, fantazję Saint-Saënsa, którą wykonał w weszłym tygodniu na koncercie w Warszawie i wywołał nią prawdziwy entuzjazm.

W środę, dnia 9 marca, koncertu Towarzystwa muzycznego nie będzie, gdyż towarzystwo termin koncertu odroczyło, celem przeprowadzenia dalszych prób.

**Z teatru ludowego.** Trzy nowości w swoim repertuarze wystawił w sobotę teatr ludowy. Mianowicie popołudniu dla młodzieży szkolnej grano „Warszawiankę“ Wyspiańskiego i „Konfederatów barskich“ Mickiewicza, na wieczorne zaś przedstawienie dano doskonałą sztukę J. N. Kamińskiego pt. „Twardowski na Krzemionkach“. Obydwa przedstawienia wypadły bardzo dobrze, za co też licznie zebrana publiczność gorącymi oklaskami wyrażała raz po raz swoje zadowolenie. W szczególności oklaskiwano p. Olską i p. Dolińską w „Warszawiance“ za odgrywanie ról Marji i Anny, w „Konfederatach“ znów p. Foltę za Puławskiego i p. Sowińskiego za trudną rolę ks. Marka. W „Twardowskim na Krzemionkach“ zbieżeli huczne oklaski: p. Zenon jako wyborny Hecepece, p. Olszański jako Czeremera, p. Rojowski jako Twardowski, p. Sowiński doskonale ucharakteryzowany na Piekłosa, oraz pani Olska w roli Skawinki i wykonawczyni Wiślany, która, choć dopiero adeptka, już teraz okazuje bardzo piękny talent.

**Wiadomości fotograficznych,** jedyne polskiego pisma fachowego w tej gałęzi, wyszedł zeszyt 5.

**Z Filharmonji.** Pod bardzo oryginalnie brzmiącym nazwiskiem Fo Egerówna, wystąpiła wczoraj w obec dość licznie zebranej publiczności młoda pianistka, uczennica prof. Leszetyckiego. Artyści — jak wiadomo — lubują się nieraz w przybieraniu nazwisk specjalnie „ad usum“ afisza, czyli tak zwanych „noms de guerre“, dlatego chętnie godzimy się nawet na imię „Fo“, niewątpliwie najkrótsze z wszystkich, które podają kalendarze i spisy świętych wszelkich narodowości, zwłaszcza, jeżeli dwuliterowy ten dodatek ma być talizmanem dla dalszej kariery artystycznej p. Egerówny. W obec tak niewinnego wybuchu fantazji pobłażliwość jest konieczną...

Sądząc po oklaskach, rozlegających się w sali Filharmonji, o licznym upominkach kwiatowych, jakie wręczono wczoraj młodej pianistce, p. Egerówna odniosła sukces dość znaczny. Niepodobna też odmówić artystce talentu, ani też pewnych zasobów techniki fortepianowej, czyli raczej biegłości. Szkoda tylko, że ta suma warunków, mogących się złożyć w przyszłości na pianistkę pierwszej miary, na razie przedstawia się jeszcze jako kapitał nienależycie wyszczynany, rażący swym chaotycznym nieładem. I tak, po ustępkach wykonanych z możliwą precyzją częstokroć pojawia się szereg taktów zagmatwanych, niejasnych lub nieczytych, a po wykonaniu pełnem zrozumieniu muzycznego, a nawet poezji i uczucia, tego lub owego ustępu frazes dotkliwie rażący przesadą, brakiem rytmiki, świadczący o nienależycem zrozumieniu interpretowanego autora, o przeżuczeniu, sentymentalizmie nie na miejscu, lub niepowinności technicznej wykonawczyni. Reasumując wrażenia

odniesione na wczorajszym koncercie, przychodzimy do kokułki, że wybitny talent p. Egerówny znajduje się niestety na drodze niewłaściwej, nie wiodącej do przybytku sztuki i prawdziwego powodzenia, bo gra artystki, prócz znacznych zasobów techniki, wykazuje tylko talent wrodzony, a zresztą brak wszelkich zalet, jakie daje koncertantom szkola w szerszym znaczeniu tego słowa, wprowadzająca w grę głębszy podkład, system, prawdziwie muzykalne rozumienie, a przynajmniej pewność, ład i dokładność wykonania.

Publiczność przyjmowała p. Egerównę bardzo życzliwie i darzyła koncertantkę oklaskami, które kiedyś, niezaprzeczenie przybiorą formę bardziej entuzjastyczną i będą bardziej szczere, w miarę, jak gra artystki zbliży się do ideału prawdziwego artyzmu.

Fr. Neuhauser.

### Loterja i pocztowa kasa oszczędności.

Zadaniem każdego rządu jest popierać materialne interesy ludności, a do dobrobytu prowadzi praca, trzeźwość i oszczędność.

To też jednym z największych środków do osiągnięcia celu, jest rządowa instytucja Kasy oszczędności, gdy przeciwnie loterja niszczy zmysł pracy i oszczędności, szczególnie u biednego ludu.

Jeżeli źle, ze względu na brak innego źródła dochodu, nie można się jeszcze pozbyć loterji, to musiały być nadzwyczajne powody przy wprowadzeniu jej w życie; a był to wyszok obcy i potrzeba pieniędzy.

Wyłazek ten 16 go wieku rzeczywopolite geneueńskiej, rozszerzył się po całych Włoszech, a ponieważ w niej austriacki poddani coraz większy brali udział i pieniądze szły za granicę, przeto w połowie 18 wieku urządzono loterję w Austrii, a pierwsze ciągnięcie z 21 października 1752 przyniosło najwyższą wygraną 600 dukatów chłopcu szwajkiemu, Ulrichowi Huberowi.

Według obliczenia jednego z urzędników wiedeńskich, wynoszą wszystkie wkłady do końca zesłego wieku blisko dwa i pół miljarów koron, a czysty zysk rządowy prawie jeden miliard koron. Wkłady coroczne były aż do r. 1890 wyższe, aniżeli wkłady kasy oszczędności, które w r. 1900 przyniosły sto milionów koron, podczas gdy wkłady loterji od r. 1883 spadły z 406 na 303 milionów koron w r. 1900.

W tym czasie wypadła na jednego mieszkańca obliczona wkładka przeciętna loteryjna:

w całej Austrii z k. 1'97 na k. 1'20
„ niższej „ „ 8'76 „ 4'72
„ Czechach „ „ 1'51 „ —'92
„ Galicji „ „ —'52 „ —'44

a równocześnie podniosła się przeciętna wkładka oszczędności:

w całej Austrii z k. —'71 na k. 3'75
„ niższej „ „ 2'24 „ 12'90
„ Czechach „ „ —'62 „ 2'41
„ Galicji „ „ —'16 „ 1'09

Z tego widzimy wprawdzie, że wszędzie wkładki oszczędności w przeciągu 17 lat znacznie się pomnożyły, że jednak zaprowadzenie pocztowej kasy oszczędności najmniej u nas wpłynęło na zmniejszenie wkładek loteryjnych (różnica 8 h.).

Jeżeli przeto zastój płodności rady państwa nie daje nam widoków rychłego pozbycia się tego wroga dobrobytu ludowego, to przy każdej sposobności, a szczególnie przy zakładaniu kas Raiffeisena i popieraniu przemysłu krajowego należy wpływać i pouczać lud, jak straszne moralnie i materialnie klęski pociąga za sobą namiętność loteryjna!

J. L.

### Pałac mikada.

Pałac Szogun-Jehasu, będący rezydencją mikada, wznosi się w środku miasta, zewnątrz wygląda na fortecę, tak grube opasują go mury, ale ten surowy pozór tagodzi obfita roślinność. Kamienne mosty wiodą do kompleksu gmachów. Nie jest to włościwie pałac, lecz całe miasto pałaców, połączonych podwórzami i ogrodami. Rezydencja cesarska była wzniesiona na początku XVII wieku; przy jej budowie pracowało 300.000 ludzi. W roku 1865 gmachy zostały mocno uszkodzone przez pożar, przebudował je Niemiec Böckmann, zmieniając trochę plan pierwotny. Pałace są drewniane, pobielone wapnem, stosunkowo niskie. Wygląd zewnętrzny jest azjatycki, ale urządzenie wewnętrzne europejskie. Meble londyńskie rażą przy wspaniałych bronzach, lakowych wazonach, porcelanie, ozdobach i malowidłach starojońskich. Ściany pokryte haftami, które zdaleka robią wrażenie obrazów, na złocistym tle sufitów malowane wypukło chryzantemy — herb cesarski — wśród pięknych motywów dekoracyjnych. Obok starych tradycji, panują na dworze obyczaje europejskie.

Cesarz, nie znający żadnego języka, oprócz własnego, wprowadził ceremoniał czysto europejski. Podczas oficjalnych przyjęć i obiadów kręca się lokaje w złocistych frakach i w „escarpinach“, nie brak też mistrzów ceremonji, kamerjunkerów, szambelanów. Stoły zastawione wspaniałe srebrem, szkłem i porcelaną, roślinami, kwiatami, osadzonymi latem w lodzie. Potrawy są przyrządzone i podawane po europejsku, wino szampańskie leje się strumieniami. Mistrz ceremonji poprzedza i oznajmia wejście pary cesarskiej. Cesarz, nie znający żadnego języka, używa się w mundurze generalskim. Jest wysokiego wzrostu, silnie zbudowany, ma włosy bardzo czarne, także same oczy, odbijające od pięci matowej, nosi pełną brodę. Z natury swej jest on bystry, inteligentny, nie podlega żadnym obcym wpływom. Bardzo popularny w narodu, za każdym ukazaniem się na ulicach, bywa witany objawami radości i hołdu. Wszyscy zginają się do ziemi, nie wolno bowiem podnieść oczu na monarchę. Cesarzowa Haruko (Wiosna), poślubiona w r. 1868, nie dała cesarzowi potomka. Następcą tronu, Joschi Hitto, jest synem drugiej żony, Janagirare Aiko, osoby wyższego rodu. Książę (ur. 1879) był w dzieciństwie bardzo wątły, dzięki jednak staraniom nadwornego doktora Niemca, Baelza, mógł uczęszczać do szkoły

**Hotel George'a we Lwowie** poleca Salony na pierwszym piętrze na zebrań i towarzyskie, wesela, pikniki i bankiety. **Restauracja i Wina** 1273 we własnym zarządzie. **Whotelu pokoje gościnne od 3 k.** ze światłem i obsługą. Do użytku winda elektryczna (Lift). **Ceny umiarkowane.**

szlacheckiej w Tokio, a potem odbywać służbę wojskową. W roku 1889 został ogłoszony następcą tronu; oznaką tego było wręczenie mu miecza Tsubo Kiri, który od szeregu pokoleń ofiarowany bywa przez cesarza następcy tronu. Jednocześnie otrzymał order Chryzantemy. W r. 1900 książę, będący obecnie kapitanem fregaty, poślubił księżniczkę Sadao i ma już dwuletniego syna.

## Izba sądowa.

Lwów 7 marca.

(Pan „hrabia“ przed sądem).

Po przesłuchaniu kilku świadków przedwiośniejszą kampanią postępowanie dowodowe, poczem ustalono 3 pytania. Z tych pierwsze i drugie odnoszą się do zbrodni oszustwa obu podsądnych w sprawie wekslu J. hr. Tarnowskiego, treścią zaś ostatniego jest sprawa wyłudzenia roweru od Jettli Rosemann przez Hrehorowicza. Z kolei nastąpiły przemówienia prokuratora i obrońców. Po krótkiej naradzie ława przysięgłych odpowiedziała na pierwsze dwa pytania 7 głosami nie, 6 tak, ostatnie natomiast zaprzeczyła jednoznacznie.

Wobec tego trybunał uwolnił obu oskarżonych.

(Kradzieże kolejowe przed sądem).

Kraków, 7 marca.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Po przesłuchaniu starszego komisarza Bałickiego przystąpił trybunał do przesłuchania stron poszkodowanych, między innymi ks. Stan. Jabłonowskiego, któremu skradziono złote spinki wartości 800 koron, oraz kupca lwowskiego Michała Fischera, który składał zeznania w języku niemieckim. Z ławuszcza Fischera sprawcy wyłupali 8 brylantów, a zostawili perły, na których wartości się nie poznali. Świadek nie może poznać, czy okazane mu brylanty pochodzą z jego ławuszcza. Tak samo dysponent firmy jubilerskiej Strzeleckiego ze Lwowa, Beer, nie mógł poznać, czy brylanty pochodzą z ławuszcza, chociaż rozpoznał sam ławuszcza, jako wykonany przez firmę. Świadek Michał Kostecki, aptekarz, opowiadał szczegóły kradzieży dwóch listów kredytowych na jego szkodę. Św. restaurator Węgrzyn zeznaje, że kartkę zastawiczą na spinki ks. Jabłonowskiego kupił od osk. Muchy. Św. Lauterbach z Drohobyczka opowiadał szczegóły kradzieży części sukna, które sprowadził z Liberca.

Dalszy ciąg rozprawy dziś. Proces skończy się prawdopodobnie w sobotę.

## Z sejmiku węgierskiego.

(Telegr. „Dziennika polskiego“).

Posiedzenie sejmiku węgierskiego.

**Budapeszt.** Izba postów w drugim imiennym głosowaniu uchwaliła wniosek prezydenta o przyjęcie reskryptu królewskiego do wiadomości. Partja ludowa głosowała za liberalną. Odczytano szereg petycji, między innymi petycję komitatu Szilagy o przewiezienie zwłok Rakoczego. Poseł Lengyel wniósł przekazanie tej petycji osobnej komisji, którą do 8 dni zdała sprawę. Po dłuższej dyskusji prosił przewodniczącego o odesłanie petycji do komisji petycyjnej. Opozycja domagała się imiennego głosowania na wtorkowym posiedzeniu zarówno nad tym wnioskiem przewodniczącego, jak i wnioskiem Lengyela.

Po przejściu do porządku dziennego omawiał Rakovszky sytuację polityczną i zapowiedział jak najstrzeższą walkę przeciw wnioskowi Tiszy o zmianę regulaminu. Mowca gotów popierać reformę regulaminu pod warunkiem, jeśli wszystkie stronnictwa wezmą w ten udział.

Przy załatwieniu nagłych interpelacji odpowiedział minister honwedów Nyiri na interpelację Lovaszego i tow., oświadczając, że wszelkie pogłoski o zamierzonej mobilizacji są nieprawdziwe. Odpowiedź te przyjął Lovasz do wiadomości. Następne posiedzenie dzisiaj.

## Sytuacja na Węgrzech.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

**Wiedeń.** (Tel. wł.) W. Allg. Ztg na podstawie informacji, otrzymanych od pewnego polityka węgierskiego, przedstawia sytuację na Węgrzech jak następującą: Zupelnie jasnym i dla wszystkich widocznym jest, iż teraz rozgrywa się pozakulisowa intryga hr. Apponyiego. Jak dawniej, tak i teraz w rękach hr. Apponyiego znajdują się wszystkie niszki intrygi. On doprowadził do tego, iż hr. Tisza musiał wystąpić z swym wnioskiem. Teraz usiłuje hr. Apponyi obstrukcję pohamować. Idzie mu o połączenie wszystkich stronnictw opozycyjnych, aby potem jako przywódca ich mieć głos decydujący. Naśladuje w tem p. Kolomanna Szella, który również, stanowiąc na czele opozycji, obalił Banffyego, wykazując mu, iż w jego rękach są losy parlamentu, gdyż rozstrzyga w nim nie większość, lecz opozycja.

Hr. Apponyi również dąży do tego, by opozycja stała się czynnikiem rozstrzygającym. Dziś chce wyzyskać opozycję dla obalenia hr. Tiszy. Cała teraźniejsza walka jest w gruncie rzeczy epizodem w stałej walce Apponyiego przeciw Tiszy.

**Budapeszt.** Węg. biuro koresp. donosi, że na dzisiejszym posiedzeniu izby postów sejmiku węgierskiego ze strony większości uczyniony będzie wniosek, aby uzasadnienie znanego wniosku Tiszy postawić na porządku dziennym śródogodniego posiedzenia, a merytoryczne obrady rozpocząć we czwartek. Dziś wieczorem o godz. 1/8 odbędzie stronnictwo liberalne naradę.

**Budapeszt.** Partja Kossutha uchwaliła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu wniosek, występujący przeciw postawieniu wniosku Tiszy na porządku dziennym izby postów sejmiku węgierskiego. Ostrzejszej redakcji wniosku o prowadzeniu obstrukcji zaniechano.

Frakcja Szederkenyiego uchwaliła obstrukcję wobec wniosku Tiszy.

## Wojna Japonji z Rosją.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Wojna czy sąd rozjemczy.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Korespondent paryski N. fr. Presse podaje telegraficznie informacje, które otrzymał ze strony dyplomatycznej, a między wierszami czytać można, iż informacje te pochodzą od dyplomaty rosyjskiego albo francuskiego. Owoż dyplomata ów powiada, że ambasador rosyjski w Londynie, hr. Benckendorff istotnie miał misję udowodnienia w Petersburgu, że Anglja czyniła usiłowania w kierunku zażegnania wojny i że atak floty japońskiej na Port Artura wprowadził ją tak samo w osłupienie, jak Rosję. W Rosji wiedzą dobrze, że Anglja wojny nie chciała, a w Londynie wiedzą, że Rosja chciała sprawę zatargu swego z Japonją oddać pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego w Hadze. Japończyk wiedzieli o tej gotowości i właśnie, kiedy sprawa znajdowała się w końcowym stadium, chcieli rozciąć węzeł i wypowiedzieli wojnę. Było to ze strony Japonji nierozwagą, gdyż w sądzie w Hadze byłaby otrzymała wszystko, czego się słusznie domagała. Dziś stanowisko jej jest gorsze, gdyż mocarstwa nie zapomną jej tego, iż sprowokowała wojnę.

Dziś myśl zakończenia wojny przez sąd rozjemczy, przeszła już w stanoczy projekt. Aby sąd taki przyszedł do skutku, trzeba zgody obu stron. Gdy jedna atoli strona się zgodzi, druga będzie zmuszona do zgody. Rosja zgadza się na to, gdyż już była gotową do oddania tej sprawy pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego.

Wynurzenie swe zakończył ów dyplomata temi słowy: W piśmie odręcznym cara do króla Edwarda znajdują się wyrazy: „sąd rozjemczy i pośrednictwo“. Z tego dyplomata ów konkluduje, że wojna nie będzie trwała długo i że po pierwszym wielkim zwycięstwie ładowem Rosjan, gdy stanie się zadość honorowi, kwestja wojny oddana będzie pod sąd rozjemczy.

Bombardowanie Władywostoku przez Japończyków.

**Petersburg.** Korespondent Rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Władywostoku: Onegdajsze bombardowanie nie wyrządziło poważniejszej szkody. Tylko mały domek drewniany pewnego rękodzielnika przebił nabój 12calowy, mianowicie przedziurawił dach i ścianę, poczem wypadł na podwórze, gdzie zabił pewną kobietę. Inny pocisk wpadł do domu pułkownika Szymkowa, przeleciał przez sypialnię, zniszczył piec, przedziurawił mur i wybuchł koło kas. Straż stojąca koło kasy, obyspały grudy ziemi. Żołnierze nie stracili przytomności lecz zawołał głośno by wyniesiono z domu sztandar, co żona pułkownika uczyniła. Nigdzie nie wybuchł pożar.

Na podwórzu magazynów floty wybuchł nabój, przyczem 5 marynarzy odniosło lekkie skałeczenia. Zresztą nikt więcej nie był zabity, ani raniony. Również w materiałach nie ma żadnej szkody. Przyczyną milczenia naszych baterji było małe prawdopodobieństwo trafiania bardzo oddalonych nieprzyjaciół, oraz to, by nie zdradzić nieprzyjaciółom stanowiska naszych baterji. Co do łodzi torpedowych, zauważonych pomiędzy wyspą Askold a Cap Maidel, przypuszczają, że były to kontrolerowce. Eskadra japońska składała się z jednego pancernika, czterech opancerzonych i dwu zwykłych krążowników.

Kłamstwa rosyjskie.

**Londyn.** (Tel. wł.) Z Czufu donoszą, że w całych Chinach rozrzuca rząd rosyjski oryginalne sprawozdania z przebiegu wojny w języku chińskim. Sprawozdania te wydawane w formie listów ulotnych, donoszą o ogromnych zwycięstwach Rosji na lądzie i morzu, o stoczonych bitwach, w których ginie po 10.000 Japończyków itd.

Z Portu Artura.

**Londyn.** (Tel. wł.) Z Petersburga donoszą, że jakkolwiek w Porcie Artura nie ma żywności zbyt wiele, ceny nie są wysokie. Rząd normuje te ceny i ostro karze wszelkie przekroczenia. Sklepy są wszystkie otwarte, a na placu grywa muzyka wojskowa. Zabroniona jest natomiast ostro sprzedaż wszelkich trunków alkoholicznych. Każdy napotykanij pijany, czy to żołnierz, czy oficer, czy osoba cywilna, zostaje skazaną na ciężkie roboty w fortach. Pewien kupiec rosyjski, złapany powtownie na opilstwie, został skazany na 50 kijów.

Przemyciona kontrabanda.

**Nowy Jork.** Z Tokio donoszą, że kilku niemieckim, angielskim i norweskim okrętom, natadowanym węglami, żywnością itp. wojenną kontrabandą udało się przesnąć przez cieśninę Tsugaru i przemycić swój ładunek do Władywostoku.

Pożyczka japońska.

**Paryż.** (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że japoński minister finansów udał się do Nowego Jorku, aby sfinalizować pożyczkę japońską.

Sympatje dla Rosji.

**Paryż.** Rada miejska uchwaliła 54 głosami przeciw jednemu adres z sympatją dla petersburskiej dumy i z życzeniami zwycięstwa oręża rosyjskiego. Ponadto uchwalono jednomyślnie 20.000 franków na rzecz rannych rosyjskich i japońskich.

Zakupno koni dla armji japońskiej.

**Oedenburg.** (Tel. wł.) Na wczorajszym jarmarku końskim zakupili agenci japońscy czterysta koni dla kawalerji japońskiej.

Prasa rosyjska o bombardowaniu Władywostoku.

**Petersburg.** (Tel. wł.) Nowoje Wremja, biorąc asumpt z bombardowania Władywostoku przez Japończyków, wykazuje w bardzo ciekawym artykule „teatralny charakter“ strategji japońskiej i dowodzi, że bombardowanie to miało jedynie na celu poruszenie uczuć szowinistycznych wśród członków parlamentu japońskiego i skłonięcia ich do uchwalenia podwyższenia podatków na cele wojenne.

Nowostł ze swej strony dodają, że bombardowanie Władywostoku nie przysporzy Japończykom laurów i nie podniesie ich sławy wojennej ani trochę.

Kłopoty Rosjan.

**Londyn.** Rosyjskie przednie straże w Antung, cofnęły się na wschód. Rosjanie gorączkowo pracują nad położeniem prowizorycznej linii kolejowej z Niuczwanu na północny wschód, gdzie ma być założonym wielki obóz.

W Porcie Artura ceny artykułów żywności idą szalenie w górę, zwłaszcza jest wielki brak nafty. Rozkaz dzienny generała Stössla upomina oficerów energicznie, aby nie krytykowali działalności przełożonych.

W Dalszym liczbą mieszkańców spadła do tysiąca, w szpitalu leży 700 chorých.

**Petersburg.** (Tel. wł.) Przybyły do Charbinu poseł rosyjski w Soeul, Pawłow, opowiada, że przy wyjeździe jego przed poselstwem przyszło do wielkiego zbiegowiska, podczas którego 3 Rosjan zabiło.

**Petersburg.** (Tel. wł.) Ze względu na ważną rolę, jaką będzie miał Amur, gdy pękna na ląd lody, dla transportu wojsk rosyjskich, rząd rosyjski zawarł z Towarzystwem żeglugi na Amurze układ o dostarczeniu wszystkich okrętów Towarzystwa dla transportu wojsk.

**Moskwa.** (Tel. wł.) Wczoraj odjechało zład 30 pań do stałej służby w szpitalach wojskowych. Tłum ludzi odprowadził je na kolej.

**Paryż.** (Tel. wł.) Korespondent londyński pisma *Matin* donosi, że król Edward wyraził się, że dopiero teraz okazuje się, jak bardzo ważnym jest sojusz angielsko-francuski, gdyż może uratować pokój światowy od komplikacji. Lebiejby atoli było, dodał, żeby takich komplikacji nie było.

## DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Z obozu czeskiego.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Parlamentarna komisja klubu młodocześniego odbyła wczoraj posiedzenie, a o godzinie 6 wieczorem odbyło się plenarne posiedzenie klubu. Uchwalono przesłać do ambasadora rosyjskiego hr. Kapnistę pismo z wyrazami sympatji dla narodu rosyjskiego i z życzeniami powodzenia dla oręża rosyjskiego. Następnie po dłuższej dyskusji uchwalono, że klub czeski nie ma powodu do zmiany dotychczasowej taktyki wobec rządu.

Niepokoje w Pradze.

**Praga.** (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem powtórzyły się demonstracje przeciw studentom niemieckim. Tłum ludzi ścigał na Przykopach kilku studentów niemieckich, którzy pojawili się tam w czapeczkach burzowskich. Policja wkroczyła i aresztowała 6 osób. Doniesienia dzienników niemieckich o przebiegu demonstracji są mocno przesadzone.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Poseł Bareuter wnieśli na dzisiejszym posiedzeniu imieniem Związku wszechniemieckiego interpelację z powodu ostatnich zająć w Pradze. Podobną interpelację wniosą także czescy posłowie z Pragi.

Bójki studenckie.

**Praga.** Wczoraj popołudniu przyszło znów do starcia na Przykopach między tłumem czeskim a burzami. Policja poleciła burzom cofnąć się do kawiarni centralnej i tłum rozproszyła. Tłum zebrał się ponownie pod Kasynem niemieckim. Policja ponownie wkroczyła. O godzinie 9 wieczorem nastąpił spokój. Aresztowano 14 osób.

Cesarz Wilhelm chory.

**Berlin.** Cesarz Wilhelm zaniechał zamiaru wzięcia udziału w pogrzebie Walderseeo, z powodu silnego przeziębienia. Cesarz zastąpił następcą tronu, a gdyby i u niego nie nastąpiło polepszenie w silnym przeziębieniu, — młodszy brat ks. Eitel Fryderyk.

Nowy ambasador angielski w Petersburgu

**Petersburg.** (Tel. wł.) W powitalnym swoim artykule, poświęconym osobie nowoimianowanego ambasadora angielskiego w Petersburgu, *Hardinge'a*, zaznacza *Nowoje Wremja*, że nowy ambasador musi złożyć dowód poprawienia się stosunków pomiędzy Angją i Rosją. Co do rządu rosyjskiego, to ten nie pragnie niczego więcej, jak jawnego, otwartego postępowania ze strony Angji.

Uniwersytet włoski w Austrji.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) *Montagsrevue* donosi, że na jutrzejszym posiedzeniu minister oświaty dr. Hartel wnieśli przedłożenie rządowe o utworzenie włoskiego fakultetu prawniczego z siedzibą w Roverto.

Z parlamentu niemieckiego.

**Berlin.** W dalszej dyskusji nad budżetem wojskowym zajął się poseł *Dasbach*, że na pewnym przedstawieniu amatorskim w Toruniu, w którym brali udział oficerowie, wyszydzano sakrament spowiedzi. Mowca występuje przeciw pojedynkom. Poseł *Bebel* polemizuje z ostatnimi wywodami ministra wojny i ubolewa, że minister nie dał odpowiedzi w sprawie Ahrenberga. Zaprzecza, jakoby socjaliści psuli harmonję w armji i podburzali. Socjalna demokracja i państwo przyszłości zajmują dziś to samo stanowisko, jak swego czasu liberalizm. Jeśliby kiedy wybuchła wojna, w którejby chodziło o całość państwa niemieckiego, wówczas także socjaliści będą gotowi do walki do ostatniego tchnienia i broniłby ojczyzny, gdyby ktoś śmiał kawałek jej odebrać. (Wolania na pracy: Bardzo ładnie!)

Poseł *Liebermann* oświadcza, że *Bebel* tak mówił, jak kto z burżoazji, lecz mowca nie wierzy.

Minister wojny *Einem* wywodzi, że w razie stwierdzenia skargi *Dasbacha* o wyszydzeniu religji katolickiej w Toruniu, podda winnych karze. Zarząd wojskowy w takich wypadkach postępuje energicznie. Polemizuje z *Bebel*em i zaprzecza, aby wypadek z Ahrenbergiem miał być dla wojska typowym. Co do wywodów *Bebla* o obronie ojczyzny, powiada: „Słyszałem te słowa, ale brak mi wiary w nie“.

Z parlamentu francuskiego.

**Paryż.** Izba deputowanych obradowała wczoraj nad przedłożeniem o zniesieniu nauki kongregacyjnej. Prezes gabinetu *Combes* oświadczył, że nauka kongregacyjna nie odpowiada duchowi czasu i nie daje się pogodzić z nowoczesnymi wymogami. Państwo musi zapobiedz temu, aby kongregacje psuły ducha młodzieży. Państwo dbać musi o wszelkie potrzeby naukowe szkół średnich. Na naukę elementarną żąda projekt ustawy jednorazowo sumy 60 milionów na założenie szkół i 8 milionów rocznie na płace nauczycieli. W końcu wskazuje prezydent ministrów na niebezpieczeństwo grożące ze strony kongregacji republike i oświadcza, że rząd pragnąłby, aby pokój został przywrócony, ale tylko na podstawie usunięcia głównej przyczyny rozdziału, jaki nastąpił w społeczeństwie francuskim. (Okłaski na lewicy).

*Ribot* zwalcza projekt, jako sprzeczny z ustawą z r. 1891, która miała ochraniać autoryzowane kongregacje. Mowca wskazuje na korzyści nauki kongregacyjnej i podnosi, że projekt ustawy doprowadzi do zaniku wolności nauki. W końcu oświadcza, że rząd ściera ideę religijną i ogranicza wolność. *Leygues* jest również przeciwny projektowi i wskazuje na zasługę kongregacyjnych szkół zagranicy i w kolonjach francuskich. Dyskusję generalną zamknięto. Rząd i komisja domagają się nagłośnić sprawę. *Rosambo* wnosi odroczenie sprawy do dziś. Izba przyjęła nagłośnienie 310 głosami przeciw 262. Następne posiedzenie dzisiaj.

Z parlamentu angielskiego.

**Londyn.** W odpowiedzi na zapytanie zaznaczył sekretarz *Percy*, że rząd wi nic nie wiadomo, jakoby w Białogrodzie poczynione jakiegokolwiek kroki, by osoby odpowiedzialne za zamordowanie królestwa postawiono w stan oskarżenia, lub aby przynajmniej publicznie dano wyraz oburzenia z powodu tej zbrodni. Wobec takich stosunków nie ma widoków podjęcia dyplomatycznych stosunków z Serbją. Poseł *Wal* on ze względu na oświadczenie Rosji, która zamierza uznać węgiel za kontrabandę wojenną, zapytuje, czy *Balfour* zwrócił uwagę na oświadczenie rosyjskiego zastępcy w r. 1884 na konferencji w Berlinie, że rząd jego nie może się zgodzić, aby węgiel uznano za artykuł kontrabandy. Czy rząd angielski przypomniał to Rosji?

*Balfour* odpowiedział, że rząd pamięta o tem oświadczeniu, że jest to sprawa bardzo ważna i rząd już poczynił kroki, by osiągnąć porozumienie co do pojęcia kontrabandy wojennej.

Z senatu amerykańskiego.

**Waszyngton.** Na wczorajszym posiedzeniu senatu przemawiał senator *Depeo* za powiększeniem floty Stanów Zjednoczonych, wyrażając obawę, że europejskie narody mogą w obec konkurencji handlowej zbrojnie napaść kiedyś na Stany Zjednoczone. W przewidywaniu takiego zatargu uważa mowca zwiększenie floty za konieczne. Mowca przepowiada powodzenie polityki *Chanberlaina*. Demokratyz y zastępca *Georgji*, senator *Clay* oświadczył, że nie widzi wcale konieczności wielkiej siły morskiej, aby ochronić Stany Zjednoczone przed wojną. Żaden kraj nie zwalcza doktryny *Monroego*. Mowca sądzi, że nie ma niebezpieczeństwa wojny z Niemcami. Nic zaś prawdopodobnie nie zapobiegłoby innym mocarstwom tak, jak obrzymania flota.

Przejechany przez pociąg.

**Kraków.** (Tel. pryw.) Wczoraj wieczór na tutejszym głównym dworcu kolejowym zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Lokomotywa najechała na ekspedjenta pocztowego *Wład. Olszanowskiego* i spowodowała ciężkie skałeczenia jego.

Kradzież sygnałów angielskich.

**Londyn.** (Tel. wł.) Wielkie wrażenie wywołała tu wiadomość, że z jednego z okrętów skradziono księgę sygnałów floty wojennej. Oficera i trzech podoficerów z tego statku aresztowano.

Powstanie Somalisów.

**Londyn.** Nowy mułta ze szczepu *Ogadu* w kraju *Somalisów* nad rzeką *Welei*, *Szebeli*, ogłosił wojnę świętą.

Czy mobilizacja floty?

**Paryż.** Minister marynarki zarządził powołanie do szeregów wszystkich urlopowanych żołnierzy i oficerów wojennej marynarki.

Trzęsienie ziemi.

**Nowy Jork.** Z *Limy* (*Peru*) donoszą, że onegdaj, gwałtowne trzęsienie ziemi zraniło tam ogromne szkody.

Rewolucja w Urugwaju.

**Buenos Ayres.** Wedle urzędowego doniesienia z *Montevideo*, generał *Muniz* po sześciogodzinnej walce, pobił i rozprószył zupełnie wojska generała *Surawii*.

**Wiedeń.** Hr. Tisza odjechał wczoraj popołudniu do *Budapesztu*.

**Wiedeń.** Ks. *Walli* z żoną przybędzie 19 września w odwiedziny do cesarza *Franciszka Józefa* i zabawi w *Wiedniu* 3 dni.

**Budapeszt.** Hr. Tisza wrócił tu wczoraj wieczorem i zaraz udał się do klubu liberalnego.

**Rzym.** (Tel. wł.) *Osservatore Romano* ogłasza encyklikę papieską, w której *Ojciec św.* wyraża życzenie, by oddawano się głębszym studjom nad *Pismem świętem*. Równocześnie kreowany zostaje stopień licencjatów i doktorów *Pisma św.* Dyplomy doktorów, wydawać będzie komisja biblijna.

**Petersburg.** Korespondent ros. Ag. telegr. donosi z portu *Artura*, że w tamtejszym rejonie nie nastąpiła żadna zmiana; jest piękna pogoda.

**Wiedeń.** Austro węgierski okręt wojenny „*Cesarzowa Elżbieta*“ przybył do *Czufu*.

## Kronika z ostatniej chwili.

**Mianowania.** *Wiedeń.* (Tel.) *W. Ztg.* ogłasza: Radcami wyższego sądu kraj. w *Krakowie* mianowani: zastępca nadprokuratora

państwa, radca sądu kraj. *Teodor Kalitowski* i naczelnik sądu powiatowego w *Podgórzu*, radca sądu kraj. dr. *Karol Górski*. Przeniesieni do wyższego sądu kraj. w *Krakowie* radcy wyższego sądu kraj. dr. *Samuel Sare* i *Ludwik Łaski*.

**O Czerwony krzyż.** *Wiedeń.* (Tel.) *Wiener Ztg.* ogłasza rozporządzenie ministerjalne w sprawie używania w handlu znaku i nazwy *Czerwonego krzyża*.

## Dział ekonomiczny.

**Berlin** 7 marca *Przy zamknięciu* wczorajszej giełdy: *Kredyty* 196.50, *Staatsbahny* 133.75, *Disconto* *Comandit* 180.50, *Berliński Towarz. handl.* 149.—, *Laura* 216.90. *Bochumy* 184.10, *Kolej połud. wschodnio-pruska* —.—, *Ruble za gotówkę* 216.30, *Wiedeń węg. wied.* —.—, *Kolej morza Śródziemnego* 89.—, *Kolej Meridionalna* 139.—, *Losy tureckie* 118.75, *Renta włoska* —.—, *Harpener* kopalnie węgla 186.10, *Kolej Marjenburg-Mławka* —.—, *Konsolidation* 388.50, *Lombardy* 13.40, *Kolej Henry* 97.50, *Niemiecki bank narodowy* 115.25, *Kanada Profere* 112.10, *Akcje żeglugi hamburskiej* 105.90, *Warszawa krótkie* (*Kurz Warschau*) —.—, *Huta „Donnersmark“* 219.75.

**Wiedeń** 7 marca *Kursa giełdy wiedeńskiej.*

*Losy a) procentowe:* Austr. zakł. kr. z obg. p. z r. 1880 3 proc. 29.—, Austr. zakł. kred. z obg. p. z r. 1889 3 proc. 28.4 —, *Tow. żegl. na Dunaju* 100 zł. m. k. 4 proc. 275.—, *Węg. Banku hip.* po 100 zł. 4 proc. 263 —, *Pożyczka austryjska* 100 r. 4 proc. 89 —, *b) bezprocentowe:* *Budapeszteńskie* (*Banica*) 5 zł. 21.50, *Zakł. kred. dla h. i p.* po 100 zł. 453 —, *Clary* 40 zł. m. k. 163 —, *Pożyczka m. inabruku* 20 zł. 81.—, *Loisy m. Krakowa* 20 zł. 78 —, *Pożyczka m. Lubiany* 41. zł. 67 —, *Ofin* 40 zł. 157.—, *Palfy* 40 zł. m. k. 160 —, *Czerw. krzyż aust.* tow. 16 zł. 51.50, *Czerw. krzyż węg. tow.* 5 zł. 29.—, *Losy lund. zrc. Rudolfa* 10 zł. 66.—, *Salma* 40 zł. m. kon. 227.—, *Pożyczka salcburka* 30 zł. 77.—, *Tureckie oblig. przem. kolej.* po 400 fr. 116.40, *Loz. komunalne m. Wiednia* z r. 1874 500.—.

**Berlin** 7 marca *Austrjackie banknoty* 85.20, *spityrus* —.—.

**Frankfurt** 7 marca. *Austrjackie kredyty* 196.80, *Kolej państw.* —.—, *Disconto* 180.50, *Laura* —.—.

**Paryż** 7 marca. 4 procentowa renta 95.50, marka 29.85.

**Wiedeń** 7 marca. Na poniedziałkowy targ spędzono bydła rogatego, przeznaczonego na rzeź 4385 sztuk, w tem było z *Galicji* 130 sztuk, z *Buk*

# Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Marjańskim we Lwowie

wzorowo urządzone pokoje od 80 centów

## Nowość! Nowość! Kawa palona

z własnego parowego palenia  
codziennie świeża palona  
ściśle według zasad higieny,  
zapomocą gorącego powietrza!  
Makrosta w smaku i aromacie, codziennie świeża palona!  
Kawa palona na pomoc gorącego powietrza posiada właściwość: właściwie smakowita, czysty delikatny smak, największą wydatność, a nie przysyca i nie czyni tak wagi, jak kawa palona w inny sposób.  
Kawa palona pakowana w woreczki pergaminowe w wagach 1/2, 1/4, 1/8, 1/16.  
Poleca handel herbaty i kawy  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

### Bankowy kalendarzyk

przesyłamy bezpłatnie każdemu, kto zażąda. Przed zakupem losów na spłaty, prosimy wpiern zażądać naszej oferty. Sprzedajemy o wiele taniej, niż firmy zakrajowe i nie liczymy żadnych kosztów ubocznych. Kupno i sprzedaż efektów i monet

### Schutz i Chajes

dom bankowy, we Lwowie, plac Marjański 7. 5 H

### o połowę taniej, niż wszędzie!

Istniejąca od roku 1843 największa asekuracja życiowa w świecie

### „The Star w Londynie“

wystawia police na dożycie lub na kapitał pośmiertny i przyjmuje od ubezpieczonego tylko połowę wkładki. Samobójstwo i pojedynek nie stoją na przeszkodzie w wypłacie spadkobiercom ubezpieczonego kapitału.

### Agentów towarzystwo nie wysyła.

Zgłoszenia wprost do Generalnej Re-59 prezentacji we Lwowie

### Edward Klein

ul. Kopernika 24.

### Jul. Schradera

patrony likierowe  
J. Schradera w Feuerbach-Stuttgart  
Najlepszy i najracjonalniejszy środek do samodzielnego przyrządzenia likierów w domu.  
Prospekt wysła na żądanie główny skład dla Austro-Węgier  
M. MAAGER, Wiedeń III/3 am Heumarkt 3.  
Do nabycia we Lwowie u Alojzego Hübnera, Rynek 38. 4084

### Fabryka cukrów Troczyńskiego,

Lwów, Fredry poleca wybornych funt karmelków 40, pomadek 60, pomadek nadziewanych 80, herbatników 80 centów, czekoladek guldena.

### „Syrjusz“

Lwów, ulica Trzeciego Maja 1, 2, zniżka ceny kawy o 20 halery na kilogramie, przy innych towarach opuszcza 10%, od zwykłych cen. Dobra KAWA palona 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64, 1/128, 1/256, 1/512, 1/1024, 1/2048, 1/4096, 1/8192, 1/16384, 1/32768, 1/65536, 1/131072, 1/262144, 1/524288, 1/1048576, 1/2097152, 1/4194304, 1/8388608, 1/16777216, 1/33554432, 1/67108864, 1/134217728, 1/268435456, 1/536870912, 1/1073741824, 1/2147483648, 1/4294967296, 1/8589934592, 1/17179869184, 1/34359738368, 1/68719476736, 1/137438953472, 1/274877906944, 1/549755813888, 1/1099511627776, 1/2199023255552, 1/4398046511104, 1/8796093022208, 1/17592186444416, 1/35184372888832, 1/70368745777664, 1/140737491555328, 1/281474983110656, 1/562949966221312, 1/1125899932422624, 1/2251799864845248, 1/4503599729690496, 1/9007199459380992, 1/18014398918761984, 1/36028797837523968, 1/72057595675047936, 1/144115191350095872, 1/288230382700191744, 1/576460765400383488, 1/1152921530800766976, 1/2305843061601533952, 1/4611686123203067904, 1/9223372246406135808, 1/18446744492812271616, 1/36893488985624543232, 1/73786977971249086464, 1/147573955942498172928, 1/295147911884996345856, 1/590295823769992691712, 1/1180591647539985383424, 1/2361183295079970766848, 1/4722366590159941533696, 1/9444733180319883067392, 1/18889463760639766144784, 1/37778927521279532289568, 1/75557855042559064579136, 1/151115710085118129158272, 1/302231420170236258316544, 1/604462840340472516633088, 1/1208925680680945033266176, 1/2417851361361890066532352, 1/4835702722723780133064704, 1/9671405445447560266129408, 1/19342810890895120532258816, 1/38685621781790241064517632, 1/77371243563580482129035264, 1/154742487127160964258070528, 1/309484974254321928516141056, 1/618969948508643857032282112, 1/1237939897017287714064564224, 1/2475879794034575428129128448, 1/4951759588069150856258256896, 1/9903519176138301712516513793, 1/19807038352276603425033027584, 1/39614076704553206850066055168, 1/79228153409106413700132110336, 1/158456306818212827400264220704, 1/316912613636425654800528441408, 1/633825227272851309601056882816, 1/1267650454545702619202113765632, 1/2535300909091405238404227531264, 1/5070601818182810476808455062528, 1/10141203636365620953616910125056, 1/20282407272731241807233820250112, 1/40564814545462483614467640500224, 1/81129629090924967228935281000448, 1/162259258181849934857875620000896, 1/324518516363699869715751240001793, 1/649037032727399739431502480003586, 1/1298074065454799478863004960007172, 1/2596148130909598957726009920014344, 1/5192296261819197915452019840028688, 1/10384592536383995830904039680057376, 1/20769185072767991661808079360114752, 1/41538370145535983323616158720229504, 1/83076740291071966647232317440459008, 1/16615348058214393329446462880918016, 1/33230696116428786658892925761836032, 1/66461392232857573317785851523672064, 1/13292278446571514663557171027344128, 1/26584556893143029327114342054688256, 1/53169113786286058654228684109376512, 1/106338227572572117308457368218753024, 1/212676455145144234616914676437506048, 1/425352910290288469233829352875012096, 1/850705820580576938467658705750024192, 1/170141164116115387693531741150048384, 1/340282328232230775387063482300096768, 1/680564656464461550774126964600193536, 1/1361129312929223101548253893200387072, 1/2722258625858446203096507786400774144, 1/5444517251716892406193015572801548288, 1/10889034503433784812386031144642096576, 1/217780690068675696247720622892841931552, 1/43556138013735139249544124578568383104, 1/87112276027470278499088249157136766208, 1/174224520548940556998176498314273432416, 1/34844904109788111399635299662854686482304, 1/69689808219576222799270599325709373644608, 1/139379616439152445598541198551418750889216, 1/278759232878304891197082397102837501778304, 1/55751846575660978239416479420567500355608, 1/11150369315132195647883295884113511112112, 1/22300738630264391289766591768222622224224, 1/44601477260528782579533183536444444444444, 1/89202954521057565159066367072888888888888, 1/178405909042115130318013274145777777777777, 1/35681181808423026063602654829155555555555, 1/713623636168460521272121096583111111111111, 1/142724727336924104254424219316622222222222, 1/285449454673848208508848438633244444444444, 1/570898909347696417011768773672488888888888, 1/114179781869539283422353755144977777777777, 1/228359563739078566844707510289955555555555, 1/45671912747815713368941502057991111111111111, 1/91343825495631427437883004115982222222222222, 1/18268765099126285487576600823196444444444444, 1/3653753019825257097515320164638888888888888, 1/730750603965051419503064032927777777777777, 1/146150120793010283900612806585555555555555, 1/29230024158602056780125613177111111111111111, 1/58460048317204113560251226354222222222222222, 1/116920096634408227120502526708444444444444444, 1/23384019326881645424101005341688888888888888, 1/46768038653763290848202010683377777777777777, 1/93536077307526581696404021366755555555555555, 1/18707215461505317332880804273335111111111111111, 1/3741443092301063466576160854667222222222222222, 1/748288618460212693315232170933444444444444444, 1/149657737724042538623046434186888888888888888, 1/299315475448085077246061268373777777777777777, 1/598630950896170154492122536747555555555555555, 1/119726190179234030898425107495111111111111111111, 1/23945238035846806179685021499022222222222222222, 1/47890476071693612359370042998044444444444444444, 1/9578095214338722471874008599608888888888888888, 1/19156190426774444937548171999217777777777777777, 1/38312380853548889875096343998435555555555555555, 1/76624761707097779750192687996871111111111111111111, 1/153249523414195595003853759937542222222222222222, 1/3064990468283911900077075198750844444444444444444, 1/612998093656782380015415139750168888888888888888, 1/122599618731356476003083027950337777777777777777, 1/245199237462712952006166055900675555555555555555, 1/490398474925425904012322111801351111111111111111111, 1/980796949850851808024644223602702222222222222222, 1/196159389970170361604928844720444444444444444444, 1/392318779940340723209857689440888888888888888888, 1/784637559880681446419771578881777777777777777777, 1/156927511977364292883943115777555555555555555555, 1/313855023954728585767886223555111111111111111111111, 1/6277100479094571715357724471112222222222222222222, 1/1255420095818913430711448842224444444444444444444, 1/2510840191637826861422888444888888888888888888888, 1/502168038327565372284577688977777777777777777777, 1/1004336076655130744571155377955555555555555555555, 1/2008672153310261491142211111111111111111111111111111, 1/4017344306620522982284222222222222222222222222222, 1/8034688613241045964568444444444444444444444444444, 1/1606937722648091192913688888888888888888888888888, 1/321387544529618238582737777777777777777777777777, 1/642775089059236477165475555555555555555555555555, 1/1285550178114729154331111111111111111111111111111111, 1/25711003562294583086222222222222222222222222222222, 1/5142200712458916617244444444444444444444444444444, 1/1028440142517833323448888888888888888888888888888, 1/205688028503566664697697777777777777777777777777, 1/411376057007133329395555555555555555555555555555, 1/8227521140142666587911111111111111111111111111111111, 1/16455042280293331755822222222222222222222222222222, 1/3291008456058666351164444444444444444444444444444, 1/658201691211733270232888888888888888888888888888, 1/131640338242346654046577777777777777777777777777, 1/263280676484693308093155555555555555555555555555, 1/5265613529693866161866311111111111111111111111111111, 1/10531227053787733237332222222222222222222222222222, 1/2106245410757546647466444444444444444444444444444, 1/421249082151509329549288888888888888888888888888, 1/8424981643030186590985777777777777777777777777777, 1/1684996326060377318197155555555555555555555555555, 1/3369992652120754636394311111111111111111111111111111, 1/67399853042415092727886222222222222222222222222222, 1/13479970608483018455777444444444444444444444444444, 1/2695994121696603691155488888888888888888888888888, 1/5391988243393207382310977777777777777777777777777, 1/1078397648678641474621955555555555555555555555555, 1/2156795297357282949243911111111111111111111111111111, 1/43135905947145658984878222222222222222222222222222, 1/86271811894291317969756444444444444444444444444444, 1/1725436377845826393951528888888888888888888888888, 1/34508727556916527879030577777777777777777777777777, 1/6901745511383305575806115555555555555555555555555, 1/138034900227666115116122222222222222222222222222222, 1/27606980045533223023224444444444444444444444444444, 1/5521396009106644604644888888888888888888888888888, 1/11042790018213289292989777777777777777777777777777, 1/2208558003642657858597955555555555555555555555555, 1/4417116007285315717195911111111111111111111111111111, 1/88342320145706314343918222222222222222222222222222, 1/176684602914126228878376444444444444444444444444444, 1/3533692058282524577567528888888888888888888888888, 1/70673841165650491551351577777777777777777777777777, 1/14134762233130098302703155555555555555555555555555, 1/2826952446626019660540311111111111111111111111111111, 1/56539048932520393210806222222222222222222222222222, 1/113078097865040786421612444444444444444444444444444, 1/2261561957300815728432248888888888888888888888888, 1/45231239146016314568644977777777777777777777777777, 1/9046247829203262913728995555555555555555555555555, 1/1809249565840652582745799111111111111111111111111111, 1/36184991316813051655495982222222222222222222222222, 1/72369982633626103110999975555555555555555555555555, 1/14473996527325220622199951111111111111111111111111111, 1/289479930546504412443999022222222222222222222222222, 1/578959861093008824887998044444444444444444444444444, 1/11579197221860174977597608888888888888888888888888, 1/231583944437203499551952177777777777777777777777777, 1/46316788887440699910303555555555555555555555555555, 1/92633577774881393982061111111111111111111111111111111, 1/185267155549627879641222222222222222222222222222222, 1/370534311099255759282444444444444444444444444444444, 1/7410686221985115185648888888888888888888888888888, 1/14821372439702230371297777777777777777777777777777, 1/29642744879404460742555555555555555555555555555555, 1/59285489758808921484511111111111111111111111111111111, 1/118570979577617842890222222222222222222222222222222, 1/237141959155235685780444444444444444444444444444444, 1/4742839183104713715608888888888888888888888888888, 1/94856783662094274312177777777777777777777777777777, 1/18971356724118854824435555555555555555555555555555, 1/37942713448237709648871111111111111111111111111111111, 1/75885426896475419297742222222222222222222222222222, 1/151770853728950835955484444444444444444444444444444, 1/3035417074579016719109888888888888888888888888888, 1/60708341491580334382197777777777777777777777777777, 1/12141668298316066876439555555555555555555555555555, 1/24283336596632133752879111111111111111111111111111111, 1/48566673193264267505758222222222222222222222222222, 1/971333463865285350115156444444444444444444444444444, 1/194266692771070700223031111111111111111111111111111111, 1/388533385542141400446062222222222222222222222222222, 1/777066771084282800892124444444444444444444444444444, 1/15541335421685656017842488888888888888888888888888, 1/310826708433713120356849777777777777777777777777777, 1/621653416867426240713